
Číslo 2. - 3. 

Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda 
pod ochranou bl. Panny M a r i e . 

Zakladate lé a pořadatelé 
J. M. ndp. arcibiskup dr, Ant . Cyr. Stojan, 
dr. Fr. Hrachovský , sekretář v Olomouci . 

Když jednoho dne Pán Ježíš přišel k jezeru Gene/ .a rc lskému, kte-
réž se též morem Gali le jským zove, aby tu slovo Boží hlásal, hrnulo 
se k němu nesčíslné množství lidu. P ročež vstoupil na jednu loď, 
k t e ráž byla Šimona Pe t ra a Ondřeje , b ra t ra jeho, a prosil jich, nby 
mal ičko poodrazí l i od země. A s y j ě na lodičce, učil zástupy, Když pak 
přes ta l mluvili, řekl k fiľftiumHn a bra t ru jeho; „Vezte dále na hlu-
binu a rozes t ře te síté své k lovení l" Šimon odpověděl jemu: „Mistře, 
po celou noc pracovavše , nic jsme nepopadl i , ale k slovu tvému ro-
zestru sít poznovu." A když to učinili, zahrnuli vel iké množství ryb, 
t akže se t rhala síť jejich. 1 pokynuli Janovi a bra t ru jeho Jakobovi , 
k teř íž bylí na jiné lodi, aby přišli a pomohli jim, I přišli a naplnili obě 
lodičky, že se t éměř potopovaly . 

„Mistře! P ře s celou noc pracovavňe, nic jsme nepopadl i , " Tak si 
s těžoval Šimon Pe t r Pánu, když mu kázal , na hlubinu jeli a opěl sítě 
rozestř í t í . Vyvolil Pe t r s tovaryší nejpř íhodnějš í čas, noc, kde ryby 
sedají při nočním tichu, A přece byla p ráce jejich marna , nebyla po-
žehnána. „K slovu tvému rozes t řu sít ," dí sv, P e t r Kristu Pánu, a sv, 
evangel is ta dokládá : „To když učinili, zahrnuli ve l iké množství ryb, 
t akže se t rha la síť j«pch," J a k é to požehnání , jaký hojný loví Od-
kud rozdíl t e n ? Napřed lovil o sobě, potom k slovu Páné , ve jménu 
jeho. J i n a k to možná vyjádřit i , že pracoval i s Bohem, p ro Boha a 
podle vůle Boží, 

T a k podobně za př ík ladem apoštolů pracoval i í sv, vě rozvěs tové 
naši, I vstoupilí jsme do z a h r á d k y cyr i lo-metodějské a u t rhnout í si 
chceme kv í tko pracovi tost í , I musí naše p r á c e býti k o n á n a s B o h e m, 

ÚNOR-BŘEZEN 1923. Ročník XIV. 

J a k p racova t i máme dle příkladu sv. Cyrila a Metoda . 
(Další část.) 

(Podává dr. Ant. Cyr. Stojan, předseda ústřed. výboru „Apoštolátu sv. C. a M. pod 
ochranou bl. Panny Marie",) 

Zahrádka cyrilometodějská. 



p r o B o h a a d l e v u 1 e B o ž í. Krátce krásne to pronášíme slovy, 
že vše musíme posvécovatí dobrým úmyslem denním. ,,Vše, ó Bože, 
co dnes budu myslítí, mluvíti, číniti, z čeho se budu radovali, aneb 
co mne zarmoutí, vše Ti obětuji, k Tvé cti a chvále", slovy těmito hned 
z rána zasvětíme celodenní dílo Pánu Bohu, splníme taklo též rozkaz 
Páné: „Modlete se bez přestání." Pak je vše modlitbou práce. 

Rozveďme si to trochu. Mám s B o h e m pracovali. Nemám na své 
schopnosti, n i svůj důvtip se spoléhati, nýbrž od Pána Boha zdar 
očekávali, tudíž k Bohu srdce před prací pozdvihnouti. Dle slov sv. 
Pavla: „Ani len, kdož štěpuje, jest něco, ani len, kdož zalévá, ale 
Buh, kterýž dává vzrůst" (I. Kor. 3, 8.). Pracujeme-li toliko z vule své, 
že nám právě tak libo, aneb z příčin pozemských a máme-li na zře-
teli pouze sebe a ne Boha, zakládáme-li si na naši sběhlosíi v práci 
a očekáváme-lí toliko od svého vynasnažení jediné štastný výsledek: 
tu nepracujeme k slovu Božímu, ve jménu Páné. Nedivme se pak, že 
nadarmo pracujeme. Krásně to projadřuje naše národní píseň: „Sadila, 
sadila, sadila modrou fialinku v roli. Jak ji zasadila, hned Boha pro-
sila, aby dal rosičku, aby se ujala modrá fialinka." Máme pracovali 
p r o B o h a. Poslední a svrchovaný cíl všeliké práce naší musí býti 
Buh, jeho čest a sláva, vždyť Buh poslední a svrchovaný cíl náš a 
veškerého světa. Lze ovšem při práci časné blaho a časný prospěch na 
zřeteli míti, což vše ale podřízeno býti musí svrchovanému a posled-
nímu cíli. Jen lak můžeme požehnání Boží očekávali, ne však, když 
pracujeme jen pro sebe, svou slávu. A což tepr.ve říci, když ujímáme 
se hříšných věcí a pro ně pracujeme? Když nepracujeme pro čest 
Bozi, ubíráme Pánu Bohu obět a podobáme se synům Heliho, již 
sluli Ofni a Fines. Byli velmi zlí a odvraceli lid i od obětování Hospo-
dinu. Nebo přišel-li kdo do Silo a obětoval-li Hospodinu, přicházeli, 
když se maso k jídlu oddělené ještě vařilo a majíce vidličky třízubé 
v rukou, strkali je do kotlíku a což vyzdvihli, brávali sobě: Brali, což 
Pánu obětováno, což bylo pro čest Boží. Potrestáni jsou, neb Bíili ne-
návidí loupež na oběti. Loupeže při oběti se dopouští, kdož ne pro 
česl Boží pracuje. Zároveň se o nadpřirozené zásluhy připravuje 
a olupuje. 

Pracovati máme dle v u l e B o ž í . Konati tedy prácí, kterou nám 
ukládá stav, do něhož nás Pán Buh povolal. Když ji plníme, plníme 
jeho svatou vuli a můžeme se naditi, že jí požehná. 

Apoštolé naši pracovali s Bohem. Ač hleděli se uschopniti k dílu 
svému, přece od Boha vzrůstu očekávali. Boží čest vyhledávali a 
rozmnožovali a nic pro sebe neponechávali. Boží sláva, jejích touha 
a snaha veškerá. Pracovali dle vule Boží. V povolání k předkům 
našim uznávali vůli Boží, a tu jich nic nedovedlo odvrátili od díla 
toho od prací s ním, s jakou horlivostí vše podnikali. I nescházelo 
požehnáni Boži. My divíme se dílu vykonanému od nich a vděčni 
jsme za milost Boži, která je doprovázela a je podporovala, že tolik 
vykonati mohli pro spásu předku našich. 

18 

(Další část.) 



19 

Cesty boží jsou nevyzpytntelny. Úradky boží jsou člověku neznámy. 
Pravdu těchto slov jasně vidíme v osudu zemřelého našeho redaktora 
a zakladatele Apoštolátu, který svědomitě řídil plných 13 roku, P, 
Adolfa Jaška. Narodil se na Štramberku r. 1880. Studoval gymna-
sium s velmi dobrým prospěchem ve Val. Meziříčí, kde maturoval 

v roce 1901, Následuje svého duševního idealismu, vstoupil do se-
mináře v Olomoucí, kde byl v roce 1905 vysvěcen na knéze arcibis-
kupem dr, Bauerem. V bohosloví měl na ného velký vliv profesor 
dr. Alois Musil, v jehož oboru literárně pracoval. Bylo všeobecné 
mínění, že se Adolf Jašek bude vénovati bíblístíce, volba jeho byla 
však jiná. Pěstoval znalostí jazyku zvláště slovanských a zatoužil 

P. Adolf Jašek, misionář Apoštolátu, 
v Americe zemřel. 

Dr. Fr. Hrachovský. 

Pos lední p o d o b e n k a P. J a š k a p ř ed od jezdem do A m e r i k y n a pas . 



20 

po apoštolské činnosti v idei cyrilometodějské. Z ideálních jeho snah 
na povznešení kněžského života vznikl hned v bohosloví S o u p i s 
p o t ř e b n ý c h k n i h ze všech oboru theologických věd a asketiky, 
aby každý bohoslovec a kněz věděl, co znáti musí a co musí býti v jeho 
knihovně. Tento rys jeho povahy svědčí nejlépe o apoštolském duchu 
jeho. Jako bohoslovec literárně činný byl zvolen za předsedu Lite-
rární jednoty, což vždy je oceněním literárních zásluh. Po vysvěcení 
kaplanoval v Tatenicích, v německé farnosti. V kruzích jeho známých 
se myslelo, že bude dělati doktorát a bude se habilitovati na fakultě, 
avšak přeložením do Kroměříže, kde octnul se v proudu apoštolátních 
snah, vzaly jeho práce jiný směr. 

Jeho zásluhou byly téměř všechny odbory Apoštolátu založeny do 
roku 1918. On jezdil a kázal v mnohých farnostech a zakládal odbory. 

Po něm všude zůstaly zápisní knížky, i když odbor přestal pracovali 
z nějakých příčin místních. 

Na povznešení Apoštolátu konal řadu přednášek se světelnými 
obrazy, jimiž osvětloval náboženské poměry Slovanů na Balkáně, 
hlavně Bulharu, aby tím množil obětavost naších lidí pro cíle Ústředí 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje. Procestoval Balkán, Rusko, pů-
sobil na Rýně mezi dělnictvem českým zároveň s poslancem a pro-
boštem dr. Ant. C. S t o j a n e m . Na těchto cestách konferoval s bis-
kupy, kněžími i laiky. Obohatil se nesmírně v otázce unionismu a byl 
také s proboštem dr. S t o j a n e m největším propagátorem unionis-
tických snah na Velehradě a v časopise „Apoštolát". Byl ve spojení 
se všemi zahraničními pracovníky v otázce unie. Oelá jeho zásluha 
nejiépe vynikne, až se budou psáti dějiny Apoštolátu u nás, dějiny 

U sv. Václava v Olomouci P. Jašek vysvěcen 1905. 



21 

Velehradské akademie, dějiny Velehradu /.« posledních 20 lei a 
sv. Hostýna. V Kroměříži stal se P. Adolf J a š e k intimním sekre-
tářem pana probošta dr. S t o j a n a a tím /.ustal, i když probošt 
kroměřížský stal se metropolitou moravským. Měl k němu přístup 
vždy. Při všeobecných audiencích ho nebylo vídali, za lo ale při večeři 
a po večeři konferoval s nim pan arcibiskup častěji. Pravda, vnějších 

vyznamenání mnoho neměl, on však po tom netoužil, Míli důvěru 
svého pastýře a moci s ním přátelsky se stýkali, je pro knéze nej-
větší vyznamenání. A toho se mu v plné míře dostalo, Byl sice 
barským kanovníkem, ale oficielně to prohlášeno nebylo, poněvadž 
u nás pří mladých kněžích taková vyznamenání jsou nezvyklá. Jako 

Velehradský kostel, kde tolik P. Jašek pro unii a Apoštolát 
pracoval. 



sekretár Velehradské akademie a unionistických sjezdů vykonal 
hodné práce. Ješté více jí má za sebou jako dlouholetý jednatel Ostŕ. 
výboru Apoštolátu sv. C. a M. Při velké své korespondenci, při 
vypomáhání prací zasypaného probošta dr. S t o j a n a v Kroměříži, 
při redigování časopisu A p o š t o l á t u sv. C. a M., při vydávání 

22 

spisu Velehradské akademie, při svém katechetském povolání našel 
ještě i čas na spisování celých knih. Tak napsal a na Velehradě vydal 
spis I d e a c y r i l o m e t o d ě j s k á . Druhým jeho dílem jest s p i s 
o n y n ě j š í m a r c i b i s k u p u dr. S t o j a n o v í . Je to nejobšír-
nějši životopis a popsání neúmorné práce nejpracovitějšího muže 
celé Moravy. Byl také S k u p i n o u s p o l e č n o s t i sv. C y r i l a 

Sv. H
ostýnský chrám

, kde P. Jašek pracoval kterak pom
ocník vldp. probošta 

dr. Stojana a jednatel M
atice 

Svatohostýnské. 



a M e t o d ě j e vybídnut, aby připravoval materiál k velkému spisu, 
v němž by apoštolské dilo arcipastýře našeho bylo oceněno a bu-
doucnosti zachováno. Jak daleko shromažďování materiálu pokro-
čilo, poznáme, až jeho pozůstalost bude urovnána. Když po převratě 
americké mise u nás působily, vyskytl se návrh, aby do Ameriky 

k našim lidem poslán byl knéz, který by tam rozvinul velkou ideu 
cyrilometodějskou. Bylo hned každému jasno, že to nemůže býti nikdo 
jiný, než P. Adolf J a š e k , dlouholetý pracovník v tomto směru, On 
s radostí se rozhodl pro tento úkol. Poznání nového světa, práce 
pro ideály svého života, přinesení velké zkušeností ze života kato-
líku v Americe, to byly příčiny, jež ideální jeho duši povzbuzovaly 

23 

Obraz sv. Cyrila a Metoděje od Köhlera, v jejichž šlépějích 
pracoval P. Jašek. 



24 

vydati se na cestu dalekou. Šel rád a s nadšením tam pracoval . Z jeho 
listú víme, že některou neděli musel kázati a mluviti pět- až šes tkráte . 
Kněží a rečníci dovedou posouditi, jaký je to výkon a jak to človeka 
trhá, proto se ani nedivíme těm koncům. Dokonav v krátku, vyplnil 
časy mnohé, Líbilať se Bohu duše jeho. Tato slova Knihy moudrosti 
hodí se na život našeho misionáře Apoštolátu a unie mezi slovanskými 
národy. 

Do Amer iky se odebral v pondělí, dne 25. dubna 1922. V kapii 
arcibiskupské residence sloužil sám arcipastýř mši sv. za oba misio-
náře a rozloučil se s nimi. Dne 11. ledna 1923 ve č tvr tek uložen byl 
P. A d o l f J a š e k v C l e v e l a n d ě do cizí půdy daleko od své 
vlastí a svých přátel . Pan arcibiskup měl stařičkou matku jeho zpra-
viti o nepředvídaném úmrtí. Ona a jeho sestra jistě byly a.jsou zhrou-
ceny ztrátou tak hodného syna a bratra . Umřel ve věku 42 let jako 
oběť svého povolání. Nám poslal poslední list ve svátky vánoční, kde 
nám udal řadu adres amerických odběratelů Apoštolátu a slíbil, že 
pošle články, v nichž popíše svoji práci v Americe. Kéž aspoň tyto 
práce by se byly zachovaly, abychom je mohli uveřejniti . My do jeho 
článků zaradujeme jeho fotografii, aby památka jeho zůstala trvalou-
mezi odběratel i časopisu Apoštolátu sv. C. a M., obraz dómského 
kostela sv. Václava v Olomouci, kde byl vysvěcen na kněze, obraz 
kostela velehradského, kde tolik pracoval, a obraz sv. Hostýna, kde 
dlel na všech slavnostech a byl jednatelem Matice svatohostýnské. 
Poněvadž ideálem jeho byli naši slovanští apoštolově sv. Cyril a 
Metoděj, ukončujeme naši vzpomínku obrazem našich patronů, kteř í 
přijali ho v nebi jako svého pracovníka. J a k o ka teche ta byl velice 
oblíben u hochů i učitelů. Společenským chováním svým si nikdy 
nezjednal nepřátelství , ani u protivníku ne. Měl šťastnou optimistickou 
povahu a při tom pracoval vytrvale a houževnatě, takže jeho brázda 
na poli pastorace, organisace, výchovy ve škole a v l i teratuře zůstane 
vždy hodně znatelnou. Za svoje práce a námahy jest odměněn od 
Pána vrchovatě. My svému spolupracovníku, a naši č tenář i svému 
redaktoru zachovají milou vzpomínku. Kéž jeho apoštolská a mi-
sionářská činnost přinese u nás i v Americe hojnost požehnání bo-
žího. Kéž ideální mladíci dají se jeho příkladem strhnouti, aby roz-
množili řady kněží hodných a tak dovršili velké dílo unie, pro k terou 
tolik P. Adolf J a š e k pracoval a za kterou umřel. Bůh budiž jeho 
odměnou! 

Umřel na zápal mozkových blan. Doufáme, že vldp. Oldřich Z 1 á-
m a 1, u něhož P. Jašek zemřel, napíše nám o posledních jeho hodi-
nách. Zajisté také jeho spolumisionář P. Lev P o s p í š i l nám podá 
zprávu o jeho pracích, obětech a smrti. Časopis Apoštolá t a všichni 
členové Apoštolátu budou vždy pamatovat i na jeho velkou práci 
v unii a v idei cyri lometodějské. R. i. p.! 



Jménem katolíku v Jugoslávii rozptýlených co nejponíženěji Vaši 
Vysokou Důstojnost prosíme, by ráčila milostivé přijati naši zprávu 
o náboženských poměrech v našem městě a vyslyšeli ráčila prosbu 
katolíků v tolikerých nebezpečích žijících, kterou k tělo zprávě při-
pojujeme: 

Dle posledního sčítání lidu, které dne 31. lednu 1921 vykonáno bylo, 
žije v Bělehradě 10.000 katolíku, ale počet tento ode dne ke dni 
tak vzrůstá, že dnes s jistotou tvrdili smíme, že farnost bělehradská 
čítá dnes již na 12.000 věřících. Náboženskému životu těchto věří-
cích staví se však v cestu různé nesnáze. Ty jsou: 

1. J a z y k o v é a n á r o d n o s t n í r o z d í I y m o z i v ě ř 1 c í m i. 
Kromě katolických Srbů, Chorvatů a Slovinci) žiji v Bělehradě ve 
větším počtu i katoličtí Češi, Poláci, Němci, Maďaři, dále i Francouzi, 
Angličané a Američané. Farnost tudíž není jednotná, nýbrž složená 
z těch nejrůznějších národů a jazyků. Z toho povstávají veliké ne-
snáze jak pro kněze, kteří všem těm jazykům naučili se nemohou, 
tak i pro věřící, jimž se nedostává pochopení pro jednotu ve farností, 
kdyžtě vidi, že různost jazyková je od sebe dělí. Proto jest to téměř 
čirou nemožností všechny k sobě dobře připoutali a o jejích duševní 
potřeby náležitě pečovali, 

2. R o z p t ý 1 e n o s t j e d n o t l i v ý c h k a t o l í k u p o c e l é 
t é m ě ř z n a č n é r o z l o z e m ě s t a . Nesnadno, ba nemožno jest 
všechny najiti, navštěvovali a věřícím také pro velikou vzdálenost 
jen s nejvétši'mi obětmí a sebezapřením jest možno časem chrám 
Páné navštívíti, 

3. S p o l e č n é b y d l e n í v j e d n o m d o m ě s p r a v o s l a v -
n ý m i , Tato okolnost způsobuje jiné nesnáze, aníť pravoslavní tímto 
stálým stykem velikým a zhoubným vlivem působí na věřící kato-
líky. Mnozí katolící následkem důvěrného a stálého styku s těmito 
rozkolníky příjímají jejich zásady a způsob života. Neobcují mši sv,, 
nepřijímají sv, svátostí, nevolají knéze ku svým nemocným atd, 

4. S m í š e n á m a n ž e l s t v í . Ta způsobují nejvíce zla, Rozkol-
nící s obzvláštní jakousi zálibou vcházejí ve svazek manželský s dív-
kami katolickými a naopak zase muži katoličtí velmi často si berou 
za ženy dívky (dcery) rozkolníků, Těmto manželstvím smíšeným chtítí 
zabránili je věcí téměř nemožnou. Stálým a důvěrným stykem s roz-
kolníky stávají se i katolící ve víře chladnými a lhostejnými a tím 
také ztrácejí porozumění pro zásadu, že smíšené manželství jest zlem, 
církví zapovězeným, ano, že je dokonce neplatné, jestliže v kostele 
nekatolickém se uzavírá- —' Jisto jest, že í v těch manželstvích smí-
šených, která uzavřena byla knězem katolickým a v katolickém 
kostele, téměř vždy strana katolická pro náboženskou lhostejnost 
strany nekatolické úhonu (škodu) trpí, I když dítky obého pohlaví 

N e j d ů s t o j n ě j š í p a n e ! 

Náboženský stav katolíků v Bělehradě. 
(List zaslaný nejdůstojnějšímu p. arcibiskupovi dr. Stojanoví.) 

25 



ve chrámě katolickém pokřtěny byly, přec jejích výchova není nikdy 
tak dobrou a dukladnou v duchu katolickém, jak je tomu téměř pra-
vidlem v rodinách čistě katolických. 

Příčiny manželství smíšených jsou téměř povahy čistě hospodářské, 
ač často i z náboženské lhostejnosti plynoucí. Jedině hlubší a důklad-
nější náboženská výchova byla by s to taková manželství smíšená 
během času omeziti aneb jim zabrániti. Kdyby se jim však uzavírání 
manželství smíšených naprosto a bezvýminečně zapovědělo, nastalo 
by zase nebezpečí, že by se všichni v záležitostech manželských 
obraceli na kněze nekatolické. O těch však katolících, kteří uza-
vřeli manželství smíšeně před knězem a ve chrámě nekatolickém, lze 
s jistotou tvrdili, že tito všichni jsou ztraceni. 

5. O d p a d y. Příčinou těchto je téměř vždy manželství s osobou 
pravoslavnou (rozkolnickou) uzavřené. Církev pravoslavná až do 
roku 1914 stanovila jako nezbytnou podmínku k uzavření smíšeného 
manželství odpad od víry katolické. Od roku 1918 v řídkých toliko 
případech uděluje pravoslavný patriarcha dispens od tohoto poža-
davku a dovoluje, aby v takových zvláštních případech směla strana 
katolické setrvati ve své víře. — Pravoslavní však kněží, jcdná-li se 
o manželství smíšené, dávají si všemožně na tom záležeti. aby i nyní 
ještě stranu katolickou k odpadu přiměli. Tím se stává, že zvláště 
mnohé dívky katolické od své víry odpadají. Případy odpadu u mužů 
jsou řidší, nebof muži odpadají od víry katolické ponejvíce jen tehdy, 
když ještě za života první své manželky chtějí s jinou v nové manžel-
ství vejiti. Počet těchto odpadu přesně stanovití je nemožno. 

Za lakových poměru nemohl se ovšem náboženský život u nás žá-
doucí měrou rozvinouti a zakotviti a proto naše farnost skýtá po 
stránce náboženské dosti smutný obraz. Toliko mizivá část katolíku 
vede život opravdu náboženský. To jsou opravdoví horlivci. Druhá 
část jest lhostejnou a vlažnou, poněvadž se jim nedostává pevného 
náboženského přesvědčeni a proto jen dle své okamžikové a pře-
chodné nálady obcují někdy mši sv. a přijímají sv. svátosti. 

Třetí a to ne j větší část jest v nejvyššim stupni lhostejnou. Neza-
pírají, že jsou katolíky, ale tuto svoji víru nižádnými skutky na jevo 
nedávají. Toliko v případu křtu, sňatku neb úmrtí žádají o vykonání 
obřadu knězem katolickým a navštíví chrám. Jsou mezi nimi i takoví, 
kteří o sobě tvrdí, že jsou dobrými katolíky a proto také svoje nábo-
ženské přesvědčení proti jinověrcům se vší rázností hájí, církev svoji 
a svůj chrám v časných potřebách rádi podporují, kněze svého ctí a 
miluji a nikterak toho neslrpí, aby někdo o jejich čistém náboženském 
přesvědčení pochyboval. Ale mše sv. účastní se toliko na Boží Hod 
Vánoční a Velikonoční a k přijetí sv. svátostí nižádným způsobem 
pohnouti se nedají. 

Přes to vše lze přec, alespoň poslední dobou, pozorovatí mezi ka-
tolíky bělehradskými alespoň nepatrný jakýs pokrok v životě nábo-
ženském. Od roku 1918 totiž učinil katolicismus v Bělehradě svoje 
první kroky do veřejného života, následkem čehož katolíci již na 
jevo dávají jistou mladickou téměř solidaritu (soudržnost-sjednoce-

26 



nost) ve všech záležitostech, týkajících se jejich víry u chrámu a dobré 
smýšleni vůči všem katolickým podnikům. Ale tato soudržnost a 
dobré smýšleni není ještě celým životem náboženským, nýbrž toliko 
jakýmsi zevním projevem viry. Nelze pochybovali, že i tento celkem 
nepatrný pokrok má pro nás velikou důležitost, aul' je nám před-
zvěstí, že se katolicismus i u nás ze spánku probouzí a že se nám 
otevírá cesta k duším věřících a slaví nové základy pro budoucí naši 
činnost ku spáse duší. A toto vědomí jesl nám mocnou útěchou, 
anoť nám dodává naděje, že s pomocí Boži v budoucnu dobrých vý-
sledků docílíme. 

Co nám tedy zbývá činili? Kromě mnoha jiných věcí, jichž by bylo 
třeba v Bělehradě zařídili, potřebujeme v první řadě nového chrámu. 
Náš dosavadní kalol. chrám stojí v zahradě bývalého rak.-uherského 
vyslanectví. Jest bez věže, bez zvonů a poněvadž ho se silnice vi-
děli nelze, nesnadno k nalezení. Ale ani jeho rozměry pro věřící ne-
stačí, neboť pojme sotva 250 osob. Co jesl to pro 12.000 katolíků? 
Mnohým věřícím není možno pro velikou vzdálenost častěji chrám 
navštívili, a když přijdou, toliko malá část jich ve chrámě místo na-
lezne. Ve dnech svátečních netoliko kostel, ale i zahrada kolem Kos-
tela je plna lidí, v neděle a sválky 4krát se slouží imse sv, a /p ř ec 
ani to nestačí. 

Potřebujeme dále vlastního domu pro výchovu mládeže (juvenát), 
jíž ve školách náboženské výchovy se nedostává, V celém totiž Srb-
skú se na školách středních vyučuje náboženství jen včetně clo 
5, roku. V dalších třech letech sice vše možné se koná, aby v mlá-
deži láska ku pravdám křesťanským jak pro život soukromý, lak 
i veřejný byla buzena a udržována, ale jak zkušenost dokazuje, bý-
vají i li nejlepší mladíci pro věc křesťansko-kalolickou ztraceni, jest-
liže nezůstanou ve stálém slykti se svojí církví v některém sdružení 
neb organisaci katolické. 

K dosažení těchto dvou věcí schází nám především prostředky pe-
něžní. Z daru sv. Otce Benedikta XV, a z našich sbírek máme dosud 
obnos 600.000 dinárů. I vláda slíbila nám podporu, ale až tehdy, až 
začneme se stavbou. Doufáme, že i naši věřící v Jugoslávií nám vět-
šími obnosy přispějí. Takovéto sbírky vyžadují vsak rozsáhlé agitace 
a práce, které jsme se dosud pro mnohé práce ve správě duchovní 
podjati nemohli. 

Víme, že Vaše vysoká Důstojnost ráčí býlí duchovním vůdcem a 
ochráncem-otcem Jednoty sv, Cyrila a Metoděje, jejímžto účelem jest 
podpora věřících, žijících mezi nekatolíky i prostředky peněžními. 

Proto dovolujeme si co nejuctivěji prošiti, by Vaše vysoká Dů-
stojnost svým mocným vlivem žádost naši jmenované Jednotě ku pří-
znivému vyřízení, doporučili ráčila. 

27 

V B ě 1 e h r a d ě , dne 14. září 1922. 

Dr. J u r a j M a g j e r e c , 
katecheta . 

Studeníčka 12. 

Msgr, V ě k o s l a v W a g n e r , 
farár, 



28 

Pan arcibiskup poslal jim 1000 Kč. Snad by se našel i mezi č tenáři 
Apoštolátu někdo, k te rý by něco mohl vénovat i n a s t a v b u k o s t e -
l a v B ě l e h r a d é . Dosud bylo od ne jmenovaného složeno 5 Kč. 

Ad. Jašek. 

Touha křesťanských církví po jednotě. 

V Americe konají se každého sedmého roku tak zvané Lam-
bethské konference, k te ré rovněž propagují s jednocení církví. R. 1920 
byla konference neobyčejně četně navštívena. V průvodů kráče lo na 
2200 kněží v kněžském oděvu, většinou v mešních rouších, b iskupové 
s rnitrou, jáhnové v dalmal ikách, vpředu nesl podjáhen velký kříž. 
Průvod ubíral se k sv. Albanu v Holbornu, kde se konaly slavnostní 
služby Boží dle ř ímského obřadu, jenž všude se jevil až nápadným 
způsobem. Konference prohlásila, že za základ víry křesťanské 
berou vyznání nicejské a ze svátostí uznávají dvě- křest a svátost ol-
tárni. J e s t zřízen i ús t řední ústav, k terý k jednotě na označeném zá-
kladě má dále pracoval i . 

R. 1920 konal se v Ženevě světový sjezd za sjednocením církví. 
Usnesli se na těchto p ředpokladech : Zřeknutí se všel ikého prose-
lyLismu mezi kresťanskými vyznáními a přátelská dohoda mezi oněmi, 
k te rc mají misie v nekřes tanských zemích. Křesťanské spolky. Spo-
lečná práce členu křesťanských spolku k všeobecnému uplatnění 
křesťanských zásad. Spolucinnost. aby se zamezilo kdekoli všemu, co 
příčí se křesťanským zásadám. Podpora studia a vzájemného po-
znání křesťanských církví. Pracovati , aby křesťanské církve byly 
ochotny vytvořiti společný křesťanský svaz. J edno ta církví ve víře 
a v ústavě. Byla us tanovena zvláštní ústřední komise, k te rá by se 
s tarala o provedeni usnesení, a každá církev, náležející k ústřednímu 
svazu má svůj výbor. Má se založiti ústřední časopis, k te rý by byl 
úředním věstníkem onoho svazu Mají se vykonat i př ípravy k prv-
nímu všekřesťanskému sjezdu 

O výsledku tohoto švýcarského sjezdu napsaly „Neue Zúricher 
Nachr ichten" : „Záporný jest výsledek ve snaze přivoditi jednotu ve 
viře a v ústavě církví. 0 hlavních otázkách jako: církev, bible, věřím, 
misie atd. vznikly takové zásadní rozpory, že se sotva podaří najit i 
cest ičku k uspokojivému řešení. Jes t to osta tně vyloučeno. Vždyť zá-
sada napros tého subjektivismu nepřipouští s jednocení a jednoty." 

Mnoho se už napsalo a mluvilo o sblížení nebo sjednocení angli-
kánské církve s pravoslavnou. Před válkou navazoval i čilé s tyky 
biskupové Anglie s ruskými. Prak t ických výsledků ovšem to ne-
mělo. Poslední dobou navazuje s tyky amer ikánská církev b iskupská 
s cař ihradskou, či lépe řečeno s pat r iarchou Meletiem, k te rého Ře-
kové neuznávaj í a označuji za prodajného. 

Minulého roku konaly se porady v St. Louisu ve Spojených s tá tech 
zástupců amer ikánské biskupské církve o společném jednání s pra-



voslavnou východní cirkvi a se starokatoliky. Porady nevedly sice 
k určitým nějakým výsledkům, ale jsou významný lim, že vyjadřuji 
touhu po jednotě mezi křesťany a zajimavo jest smýšleni a duch, 
jakým jsou vedeny. V St. Louisů bylo přítomno kolem 70 biskupu 
anglikánských a jednohlasně se usnesli poslali projev vzájemně 
úcty a touhy po jednotě cařihradskému pravoslavnému patriarchovi. 
Vyjímáme z něho: „Na přáni pravoslavných biskupu a na zvláštní 
odporučeni rady biskupů našich konají se modlitby v měsíci lednu na 
úmysl, aby byl navrácen a obnoven velechrám sv. Sofie všeobecnému 
patriarchu a aby byla osvobozena ml tyranie a zachráněna církev 
východní. Následující modlitbu odporučil předsedající biskup ve 
všech krajích amerikánske církve: ,,Ó, Hospodine, prosíme Té, aby 
Tvoje ustavičná milost očistila a ochránila Tvou cirkev. Provázej mi-
lostí svou svatou východní pravoslavnou cirkev, A je-li Tvoje svatá 
vule, veď srdce panovníků, kteří v Tvém jménu vládnou nad národy 
země, aby navrátili chrám sv. Sofie v Carihrade patriarchátu, starému 
jejímu strážci, a Tvoje nechť je chvála i sláva nyni a na věky skrze 
Ježíše Krista, Pána našeho. Amenl" 

Přečetné služby Boží za sjednocení jsou* konány po celé zemi 
první neděli po Novém roce, zvláště v ruské katedrálo sv. Milculáfie 
a biskupské katedrále sv. Jana Bohoslovec v New-Yorku, v syrské 
katedrále v Bruklinu, v Bostonu, Norfolku, Washingtonu, ľ'iladelfij, 
St. Louisu, Delroilu, Grand Rapidu a v jiných městech se zvláštními 
modlitbami za sjednocení a kázáním o tomto předmětu. Modlitby 
byly přeloženy do sedmí řečí a zaslány dotyčným církvím, 

Vážíme si Vašich návrhů pro možnost sjednocení: 
a) aby byl zaveden jednotný kalendář pro všechny křesťanské ve-

liké svátky ve všech církvích; 
b) aby se vydávaly pastýřské listy bratrské o velikých svátcích 

v církevním roce nebo i pří různých příležitostech; 
c) aby představení různých církví pěstovali více přátelství vzá-

jemného než dosud pro bližší styky; 
d) aby se pěstily vzájemné styky mezi bohosjovnými školami, pro-

fesory bohosloví, v bohoslovných a církevních listech a vtibec v tisku 
každé církve; 

e) výměnou studujících bohosloví v seminářích různých církví; 
f) aby se svolávaly všekřesťanské (pankresťanské) porady, na 

nichž by se projednávala otázka sjednocení všech církví; 
g) aby se nestranně poučovalo hlavně s poukazem na dějinný vývoj 

o věroučných rozdílech jak z bohoslovných kateder, tak i bohověd-
nými spisy; 

h) aby byly u vzájemné úctě a vážností obyčeje a praxe, které pře-
vládají v jednotlivých církvích; 

ch) aby sí církve propůjčovaly vzájemné místa pro modlitbu a po-
hreby lidí, umřevších v cizině a přináležejících jiným vyznáním; 

i) jednotným řešením smíšených sňatků; 
k) vzájemnou podporou církví v prácí na obranu víry, skutků milo-

srdenství a jiných věcí. 

29 



30 

Věříme, že nadešla doba, kdy by se splnila velemodlitba eucha-
ristická našeho Pána, aby se ukázala zjevná jednota jeho přívrženců, 
aby svět mohl uvěřití. K Vašemu návrhu dodali bychom ještě, aby 
se utvořila společná komise americké episkopálné a svaté pravo-
slavné církve cařihradské, která by připravila vydání vaší i naší li-
turgie se souběžným textem v obou jazycích. Sloužilo by takové vy-
dání ku studiu i k modlitbě, k vzájemnému poznání a sblížení. 

Daniel S. Tatl, předsedající biskup. 
Tomas F. Gejlor, předseda národního shromáždění biskupské 

církve. 
J . H. Darlinglon, předseda komise. 
B. Talbot Rodgers, tajemník. 
Všechny tyto zjevy ukazují zřejmě touhu po jednotě křesťanských 

církví. Dle zásad dosavadních ovšem nemůže se dojiti k žádoucímu 
výsledku. 

Kterak se chová církev katolická k těmto pokusum? Všeobecně 
se uznává u všech nekatolíku, že jest to nejsolídnější budova ve spo-
lečnosti křesťanských církví, která budí úctu a lásku nejen staroby-
lostí, nýbrž i jednotou, věrou a výsledky všestranné práce. Proto po-
koušejí se usilovně nekatolíci, aby přitáhli církev katolickou k těmto 
pracím. 

Papež Lev XIII. vydal 29. června 1896 významný okružní list 
,,Satis cognitum" o jednotě církevní, v němž vyznačil zásady církve 
katolické. Jednotu si přeje, modlí se za ni, ale není jiné jednoty 
nežli s církví katolickou, která chová neporušenou pravdu zjevenou. 
Proto církev katol. nesmlouvá se žádnou jinou náboženskou společ-
ností, ale žádá, kdo chce s ní jednotu, aby přijal plnou pravdu, jakou 
sama hlásá. 

Tento okružník jest základní a zásadní, od něho neupustí se při 
žádném smlouvání o jednotu. 

R. 1914 horlivý anglikánský pracovník o sjednocení církví Gardiner 
prosil papeže Benedikta XV. o spolupráci na tom velikém díle, avšak 
dostal odpověd, že stanoviskem církve katolické jest přání a mod-
litba, „aby všichni lidé, které Pán vybavil z otroctví hříchu, slyšeli 
hlas nejvyššího Pastýře duši". I k ženevskému sjezdu odřekl papež 
účast, ač někteří katoličtí učenci (mezi nimi i známý aug. Aur, Pal-
mieri) tam byli neúředně přítomni. 

Světem křesťanským vane touha po jednotě. Je už syt starých 
sporů a neplodných hádek, proto chce nyní pracovatí plodně na ob-
rození a povznesení lidstva v duchu Kristově. Všechny pokusy však 
dokážou, že třeba k takové jednotné budově postavití základní ká-
men, a tim nemůže býti nikdo jiný kromě sv. Petra a budovou může 
býti pouze církev katolická, která jest matkou všech. Od ní se oddě-
lily časem jiné církve, jako odešel marnotratný syn z domu otcov-
ského. Klid našel. a?, se navrátil zase k otci svému. A tak i ony odlou-
čeno církve najdou své určení, až se navrátí k matce své, kterou 
opustilv. k c i rk\ i katolické a s ní se spoji v jednotě víry a ústavy. 



31 

Bylo to úplně přirozeným v zorních, v nichž Kokově siřili evange-
lium, že s vírou, obřadem a církevním řádem přijatým z Konslanlino-
pole, také církevní umění byzantské tam zapustilo kořeny. Kneži 
a mniši řečtí uvedli záhy na Rlis stavitelství a malířství, jak bylo 
pěstěno v jejich vlasti, V Kyjevě a v Novgoroclě vypínají se první sva-
tyně zasvěcené jako památná katedrála v Carihrade Boži Moudrosti, 
J ako v Konstantinopoli, tak i zde vidíme v hloubi vysokých kopulí 
Krista všemohoucího, Pantokrator , obrovských rozměru, s hlubokými 
vráskami, které starost prozřetelnosti vyryla na jeho čele, H rukou 
se\řenou, známkou to síly a vlády, jako ve sv. Solii v Novgorodě. 
Až se tato ruka otevře, provi legenda, bude konec Novgorodu, Ve 
sv. Sofii kyjevské vyplňuje celou ahsidu obraz Matky Boži, V rouše 
blankytném, přepásaném purpurovým pásem, pozvedá obě ruce 
vzhůru jako k modlitbě. To je „něrusimaja stěna", nezničitelná zeď, 
Vpředu kuru dvě staré mosaiky zobrazují Zvěstováni: Anděl Gabriel 
na jedné straně, na druhé Mario předoucí, pohybů velmi přirozených 
a plných něžnosti. Po stranách mosaik starožitné fresky doplňuji vý-
zdobu. Cařihradští misionáři přinesli též uctívané obrazy, obklopené 
zlalozáří zbožných tradic, okolo nichž měly se tísnili od věků k vě-
kům zástupy poutníků: na př, památný obraz Nanebevzetí či Smrti 
Matky Boží, vzácný to poklad lavry kyjevské, Byl přinesen z Cari-
hradu r. 1075 čtyřmi mnichy řeckými, poslanými, jak pravili, sumou 
Matkou Boží. „Chci," pravila jim, „mítí v Kyjevě chrám," Potom 
jim dala ikonu, jež měla zdobili tento chrám. A malinký obraz je 
stále zde, skoro úplně skryl ve žluté říze a drahokamech, Někdy jí 
snesou s jejího trůnu, kde je jako pochována, na íkonostas, nad krá-
lovskou bránu, a lid přichází jí uctil z blízka a políbit, 

M. Koudakov vydal významné dílo o zobrazování Matky Boží a ro-
zeznává tu dvojí období: V první periodě, náležející vlastně umění 
byzantskému, jeví se zvláště velebnost Matky Boží, sláva královny 
nebeské, moc božské Orodovnice, jež se za nás přimlouvá, Koudakov 
shrnuje v sedm základních vzorů zobrazování byzantské Madony: 
1. Odigílria zvaný vzor, jehož je zase více odrůd; 2, vzor společný 
starověku křesťanskému a umění římskému, zobrazující Matku Boží, 
jež drží před sebou na kolenou božské Dítě; 3, vzor dobře známý Oro-
dovnice; 4. vzor jmenovaný „Znamení", kde je zobrazena Rodička 
Boží jako Orodovnice, ale s božským Dítkem na prsou (někdy na me-
dailí); 5, vzor zvaný Deísus, kde Maria stojí po boku Spasitele, činíc 
protiváhu sv. Janu Křtiteli; 6, vzor božské Ochránkyné: Matka Boží 
sedící na trůně bez Dítěte a mající ruce před sebou vztažené; 7, vzor, 
který nazývají nícejský neb níkopejský, vzor to „Vítězné", zobrazuje 

*atku Boží, stojící a držící ve svých rukou Božské Díté, 
druhé periodě, k terá sahá od středověku až ku počátku renaí-

A. Gratiena 

Ruské ikony. 
II. 

(Pokračování.) 



šance od 12. do 14. století, jeví se nové pojetí. Umění nezabývá se 
pouze oslavou Marie, nýbrž též jejím životem vniterným, radostmi 
mateřskými, bolestnými city. Tento prvek životní, neobyčejně jímavý, 
ale lidsky byl udržován na východě silou ikonografických tradic; na 
západě byl výsledkem velikého rozvinu uměleckého, kdy umění při-
blížilo se přírodě a životu až do té míry, že v dokonalosti lidské formy 
ztrácí se nádech Božské myšlenky. 

Pozorná a bezprostřední studie památek dovedla učeného člena 
akademie ku přesvědčení, že tento souběžný postup na východě a na 
západě předpokládal společný styk umělecký dvou světu, zvláště 
mezi malířstvím italským a řeckým a střediskem tohoto styku byla 
škola italsko-krétská, jejíž mistři od 15. do 17. století naplnili svými 
pracemi všecky kraje pravoslavné od Itálie až do púlostrova sinaj-
ského. 

Tu povstalo množství nových vzoru, jež Rusové přijali velmi rychle 
jako Madona kojící, Madona zněžnělá, kde dítko tulí se k matce a ji 
objímá svýma ručkama. Strastnaja, bolestná Madona, kterou i západ 
zná a uctívá pod jménem Matky ustavičné pomoci. Najdeme ji 
v Moskvě u oltáře ,,Strastné". To je týž obraz: titíž andělé, nesoucí 
nástroje umučení, tytéž pohyby Dílka, jež se obrací ke kříži a vzpíná 
své ruce k Matce, totéž držení, tentýž výraz té, jež uchovávala 
všecka la slova v srdci svém. 

Není to ponejprv, co východ se západem shledávají se u nohou 
Marie; slavné Madony katolické v Časlochové v Polsku a v Ostro-
bramě ve Vilně jsou též uctívány pravoslavnými. 

Než vraťme se k výtvorům malířství byzantského. Vlivem malířství 
italského, praví Kondakov, nabyly větší životnosti, více pohybu a 
rozšířily se také do šířky počínajíc krajinou, jejíž staré prvky skoro 
vypouklé nahrazeny jsou malebnými plochami, až po úpravu posvát-
ných osob, oděných drahocennými tkanivy a velmi složitých účesů. 
Ale přes to vzory zůstávají řeckými, ba starobyzantskými. Konečně 
osvojí si malířství řecké všecky umělecké pokroky renaisance a to 
především podoby Panny mladé a dojemné, pohyby živé a volné jak 
u Dítka, tak u ostatních seskupených osob a na konec nacházíme 
v něm celou řadu obrazu realistických, kde malířství zobrazuje do-
mácí život matky a dítka, uvedených do prostředí náboženského, aby 
oživovaly křesťanské cítění a přiblížili ideál člověku. 

Ostatně bylo dosti příležitosti, aby pronikly na Rus vlivy a díla 
umění řecko-italského, poněvadž měla velmi úzké styky se Srbskem, 
s Multanskem, Valašskem, Macedonií, Bukovinou, Haličem, ba i se 
státy západními Benátkami a Itálií. Jan III. povolal v téže době jako 
Žofie Paleologovna celý zástup umělcu a stavitelů italských, v jejíchž 
cele byl Aristpte Fiaraventi, budovatel Kremlu. Ale především jiným 
vlivem třeba míti hlavně na paměti Mont Athos, svatyni to východ-
ního mnišslva a byzantského malířství. Mnich Diviš sestavil pravidla, 
jimiž se řídili umělci na Athosů; malíř budiž prodchnut věrou a myš-
lenkou náboženskou: pomodli se před prací tuto krásnou modlitbu: 
Pane Ježíši Kriste, řid ruku služebníka svého, aby mohl dobře zobra-

32 



ziti T v o u podobu , p o d o b u T v é sv. M a t k y n e b o s v a t ý c h ku s lávě, r a -
dos t i a o z d o b ě T v é c i r k v c . " A o b r a c e j e se k Mar i i Diviš p rav í : „P ře j i 
si, a b y tvů j zář ivý a mi los tný o b r a z o d r á ž e l se b e z u s t án í v z r cad l e 
duší a ud ržova l je č i s tými až do smrt i , a b y p o z v e d a l ty, již jsou sk lo-
něn i k zemi, a b y n a p l ň o v a l d ů v ě r o u ty, k t e ř í p o z o r u j í a ná s l edu j í t e n t o 
v ě č n ý vzor k r á s y . " 

V e l i k é množs tv í ikon na Rus i u c t í v a n ý c h pocház í se Sv. hory , k d e 
ruš t í m n i c h o v é jsou ne j če tně j š í . T a k M a d o n a zvaná „ D o s l o j n o jest" , 
k níž odnáš í se t a to roz tomi l á l egenda . 

V k l á š t e ř e k a r e j s k é m zpíval i mniši při b o h o s l u ž b ě c h v a l o z p ě v ku 
cti sv. P a n n y : , ,Jsi c t ihodně j š í c h e r u b ů , s lavnějš í v šech s e r a f ů , t ebe , 
jež jsi b e z p o s k v r n y p o č a l a s lovo Boži, p r a v o u Matku Boži u c t í v á m e . " 
Tu ozval se pod ivný n e z n á m ý hlas : „U nás n e u c t í v á m e l ak M a t k u 
Boží; n e j p r v e p ě j e m e : „ V p r a v d ě h o d n o jesl, a b y c h o m tě b l a ž e n o u na -
zývali , Mal ičko Boží, na v ě k y b l ažená a nejěis tš í R o d i č k o Boží , " 
A po tom p ř i d á v á m e : „ T y s c t ihodně jš í c h e r u b ů . . ," Prosil i n e z n á -
mého , a b y n a p s a l svů j c h v a l o z p ě v . On lak učinil na k á m e n , k t e rý se 
p r o h l u b o v a l pod jeho p r s t e m j a k o vosk a pak zmizel , oznámiv dř íve , 
že je andě l Gab r i e l . 

J i n é ikony p roš ly r u k a m a m n o h ý c h p o k o l e n í ku j l cn lkú , než by ly vy-
s t a v e n y ku p o c t ě k ř e s ť a n s k é h o lidu, P a n n a „ O s v o b o d i l e l k a " pa t ř i l a 
n á b o ž n é m u p o u s t e v n í k u Muka r iov i , jenž ji o b d r ž e l od s t a r é h o mnicha , 
s v é h o uči te le , a nosil ji s t á le na svých prsou , Z á z r a k y k o n a n é sva tým 
o b r a z e m vábi ly k n ě m u věř íc í , P ros tý p o u s t e v n í k sk rýva l se se svým 
p o k l a d e m . A l e M a t k a Boží m u nař íd i la , aby o b r a z odevzda l ve ře jnos t í 
a M a k a r poslal ho k l á š t e r u na N o v é m A t h o s ů na K a v k a z u , 

P o d o b n ý je p r ů v o d M a d o n y „koj íc í" , P a n n y „ U t ě š i l e l k y v b ídách 
a t r á p e n í c h " a j iných, jež s h o r y A t h o s ů dos l a ly se do různých sva tyň 
na Rusí , 

N e s m í r n ý byl vliv km.-Uerú na v ý v o j a rozš í řen í ú c t y ikon , A l e 
v šeho n e v y j á d ř u j e . L íd ru ský , jenž je p ř e s m n o h é c h y b y tak b l ízký 
k řesťans tv í , naše l s e b e s a m a v t ě ch to p r o j e v e c h k ř e s ť a n s k é m y š -
l enky , On je n e j e n př i ja l , a b y je uc t íva l , a le on je pochopi l , on si je 
př iv las tn i l , až je sám mohl vy jádř i l i . V e d l e dílen k l á š t e rn í ch p o v s t a l o 
n ě k o l i k dílen l idových, k d e p ros t í v e n k o v a n é tvořil i od v ě k ů i k o n y 
dle z d ě d ě n ý c h vzorů . Ce lé osady , zv láš t ě na r u s k é m seve ru , živily 
se t ímto uměn ím. Je j i ch v e n k o v s k é umění , k u s t a r n a j a r o b o t a , tvoř í 
z á z r a k y z p rvků velmi p r o s t í n k ý c h : i kony v y ř e z á v a n é ze d ř e v a , po-
d i v u h o d n é jemnost i a k r á sy , i kony m a l o v a n é , k d e o b r a z Kr i s tův m á 
tol ik h loubky , a o b r a z M a t k y Boží je lak d o j e m n ý , n ě ž n ý a milý, 
m a l b y omí tkové , s e s t a v e n é dle p r av ide l v e l k o l e p é m a l e b n o s t í by-
z a n t s k é a p r o v e d e n é t ak d ů k l a d n ě , že vzdoru j í n e p ř í z n í v ě k ů . A č 
jej ích u m ě l e c k é vzdě lán í by lo n e d o k o n a l é , a s c h o p n o s t í n e b y l y d o s t a -
t e č n é o ž i v o v á n y s t y k e m s p ř í rodou , p ř e c e t r a d i c e z ů s t a l a ž ivou a 
jej ích díla i p ř e s jistou n e o h r a b a n o s t f o r m y a p ř e s j isté v š e d n o s t í n e -
jsou p ř e c e dí ly mr tvými , J s o u c e v ý r a z e m d u š e lidu, dodal i typům 
u t v o ř e n ý m C a ř í h r a d e m n á d e c h u č i s t é r u s k é h o b e z d ě č n é h o o b a r v e n í 
smýš len í lidu, jenž l é p e n e ž os ta tn í po ja l e v a n g e l i u m j a k o v í t ězs tv í 

33 



lásky, milosrdenství, odpustení, nekonečné dobroty, lidu trpělivěj-
šího, soucitnějšího s malými a trpícími, více odtrženého od věcí po-
zemských, hledajícího více Boha (bogoiskatel), toužícího více po ne-
konečnu a po věčné pravdě, k terá jediné oprávňuje k životu. 

34 

III. 
J a k je uměni ikonografické lidovým a svěžím ve svém počátku, 

lakovým je i svým cílem a rozsahem, jaké zaujímají svaté obrazy 
v životě veřejném í soukromém. Žádný národ není méně světským. 
Dějepisci zaznamenávaj íce dějiny některého města, ztotožňují se 
s jeho nebeským ochráncem. Vlast zaměňuje se se svatyní. Jcdná-l i 
se o Novgorod: „Kde je Boží Moudrost, tam je Novgorod." Na Pskov: 
„Bojujme, bratří ," povzbuzuje Doumonl své vojíny, „za sv. Trojici." 
A jindy zavazuje se kníže moskevský svým slovem, že nevkročí více 
do sv. Spasitele, to jest do Tveru. 

Ikony pojí se ku všem velikým událostem ruských dějin; účastní 
se všech památných bitev, v nichž ruský národ se brání proti ve-
třelcům a utlačovatelum. Donská Panna byla v bitvě na Kulikovu, 
kde Rus po dvěstěletém otroctví, vedená hrdinou Dimitrijem Don-
ským, nabyla vědomí, že muže zvítězilí nad hordami asijskými. Panna 
Vladimírská přispěla na pomoc Moskvě, ohrožované novým vpádem 
tatarským a lid houfné spěchal před ikonu, naříkaje a žadoně: „Ma-
ličko Boží, zachraň Rus, zachraň pravoslaví." „Vladimírská" zůstala 
ochránkyní Moskvy. Jí přičítali zázračné zachránění Moskvy před 
Tamerlanem a později před obávanými chány krymskými Achmelem 
Giréi a Machmetem Giréi. 

Když v r. 1012 Poláci, jsouce pány Kremlu, hrozili vyvrátití úplně 
carství ruské, kazaňská Panna jde v čele vojenských zástupů volž-
ských, jež přivádějí Pojarský a Kuzma Minin na pomoc své vlasti. 
Po dvou stech letech vojsko Kutusovo chystá se ponejprv zlomiti 
nápor čet Napoleonových, majíc v čele u Borodina Pannu Smolenskou. 

Je-li město zachváceno morem, jde do sousedního kláštera pro zá-
zračnou ikonu, nese ji v průvodů okolo města a po ulicích, a Maria 
osvobozuje své věrné od záhuby. Jindy opět mniší některého kláštera 
bývají zázračné zachráněni, jako u sv. Eliáše v Černigově, když město 
bylo dobyto Ta ta ry r. 1662. 

Nelze vypočísti všech legend, jež se pojí k obrazům zvláště uctí-
vaným. Buď byly nalezeny zahrabané v zemí, buď zjevují se v hloubi 
lesa. nebo objevují se, jak plynou po vodách. Jeden zvláště zasluhuje 
naší zmínky: počajevský. Matka Boží zjevila se jednoho dne, obklí-
čená plameny, mnichovi uprchlému z dobytého Kyjeva. K mnichovi 
přidružil sc brzy pastýř, aby se poklonil zjevené. Jmenoval se dle 
legendy Ivan bosý, ač jej nyní oblíbený obraz znázorňuje obutého 
v ruské boty. Pastýř klečící u svého stáda, Panna uprostřed pla-
menů, nedaleko ke ie vyrůstajícího na skále, vše nám připomíná 
hořící keř, keř na Sinaji, obraz to Neposkvrněné Panny, ve středo-
věku velmi oblíbený. (Pokračování .) 



Z Německa pronikl byzantitdsm částečně clo Čech, ale Poláci se jeho 
rozpínavosti postavili na odpor, V Polsku vládla od pokřesťunění 
v plném rozsahu latinská civilisace. Proto vyvinulo se tam záhy ná-
rodnostní vědomí, totiž již ve 14. stol,, čili o 100 roků dřivé, než 
u Čechů. V XIII. století usadil se v Prusku řád německých rytířů, 
který byl zosobněním německého byzuntinismu. Podnikal válečné vý-
pravy do pohanské Litvy, do Inflant, na Bílou Kus, Sířil křesťanství 
ohněm a mečem, s křesťanstvím však » politickou německou nad-
vládu. Poněvadž zdánlivě sloužil katolicismu, stála za ním celá zá-
padní Evropa. Avšak Poláci jej porazili zbrojně u Cirunvnlclu (1410) 
a u Vilkoměře (1435), kulturně pak na sněmu kostnickém. Tam zastu-
poval Poláky rektor krakovské university, Pavel Brudzovski, genius 
to, kterého možno postavili na roven Kopernikoví. Vymyslil lolíž a 
hájil v Kostnici dvě věty: a) že pohané mají nárok na tatáž právu, 
jako křesťané, b) že víra nesmí býti nikomu vnucovánu. 

Dlouho nenalézal Brudzevskí ohlasu. Horlil proti němu obzvláště 
německý dominikán Falkenberg, který r, 1416 hlásal, že lc vůli upev-
nění křesťanství v Evropě je záslužno s Poláky válčili u dovoleno Po-
láky zabíjeti. Avšak Brudzevskí vytrval, až nový papež Martin V, 
jeho zásady schválil a učení Falkenbergovo zavrhl, Tuk způsobil 
Brudzevskí křižákům větší porážku, než král Jugielo, neboť celá Ev-
ropa se nyní od nich odvrátila, jako od násilníků, a odesílání dalších 
posil zastavila. Též prospěl západo-evropské kultuře tím, že její škod-
livé styky s německým byzantinismem přerušil, 

Hůře pochodilí Poláci na východě, kde sousedili s Ruskem, sídlem 
to převážně asijské kultury, zavlečené tam Mongoly, Tatary a byzant-
skými agitátory, V druhé polovici 16, století zdomácněla mezi Po-
láky touha po sjednocení s Ruskem, Byly to opět pokusy o sloučení 
západu s východem, o něž usiloval jíž Alexander V,, Řím pohanský 
i Řím křesťanský, která však přinesla vždy evropské civilizaci ve-
likou škodu. 

Ze spojení s Moskvou slibovali si Poláci predné výhody politické. 
Přestaly by vzájemné války, za to by spojené armády ruské a pol-
sko-litevské vypudily z Evropy Turky a vtáhly by Balkán do sféry 
západní kultury a polské politiky. Též hospodářské výhody byly lá-
kavé: Volnost stěhování, volný obchod na jedné strané až clo Němec-
ka. na druhé až do Persíe, společná měna, společné lodstvo na Baltic-
kém i Černém moři. 

Tyto pokusy o spojení začaly v Polsku úmyslem, povolali po vy-
mření Jagajlovcú r. 1573 na polský trůn cara Ivana Hrozného- R, 1598 
radil Zamojskí králi Zigmundu III. (po bezdětné smrti cara Fedora), 
aby se staral o ruský trůn, O dva roky později jezdil do Moskvy 
Lev Sapíeha s návrhem spojení obou států, car Godunov však návrh 
ten odmítl. Ale jíž r, 1606 stává se carem Samozvanec, kterého polská 

Frant. Gaja. 

Kulturní úkol moderního Polska, 
(Pokračování) 

85 


